Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Gabriel Ribas Neponucena

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº 3052 ANO 12
CRUZ MACHADO (PR), 09 DE OUTUBRO DE 2024

ÍNDICE
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.............................................
Diversos............................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L ic itações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos................................................
Relatórios..............................................
Diversos.............................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P o r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 1
Extratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Relatórios..........................................

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO  42/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-

CA 02/2024

A Agente de Contratação, atra-
vés do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve co-
municar a decisão do Recurso
administrativo interposto pela
empresa TRANSPORTES E LO-
CAÇÃO SEGURO E SEGURO
LTDA:

Decide-se por CONHECER o
Recurso Administrativo interpos-
to pela empresa TRANSPOR-
TES E LOCAÇÃO SEGURO E
SEGURO LTDA, e no mérito,
NEGAR-LHE PROVIMENTO,
mantendo a habilitação da em-
presa FOX CONSTRUTORA.
Submetida tal decisão à aprecia-
ção da instância superior, foi RA-

TIFICADA a decisão da Agente
de Contratação.

 Cruz Machado, 09 de outubro
de 2024.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Agente de Contratação

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 163/2023

PROCESSO Nº 167/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

60/2023
SEQUENCIAL DE APOSTILA-

MENTO 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: EUGÊNIA RI-
BEIRO BORGES WACHILESKI

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à locação
do imóvel de Eugenia Ribeiro
Borges Wachileski, habilitada e
credenciada no Credenciamen-
to 010/2022, pelo prazo de 12
(doze) meses, para servir de
moradia para as famílias que se
encontrarem em situação de vul-
nerabilidade social.

DO VALOR:
ITEM 1 - LOCAÇÃO DE IMO-
VÉIS, que passa de R$ 554,50
(quinhentos e cinquenta e quatro
reais e cinquenta centavos) para
R$ 676,68 (seiscentos e seten-
ta e seis reais e sessenta e oito
centavos) a mensalidade, rea-
juste de aproximadamente 22%,
seguindo os cálculos da Tabe-
la de Valores do Aluguel Social
(exercício de 2024) atualizada
de acordo com o índice IPCA
(justificativa em anexo).
Saldo restante de 1 (um) mês,
passando assim, o valor res-

LICITAÇÕES

EXTRATOS

Diário Oficial 2Edição nº3052 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

tante do contrato de R$554,50
(quinhentos e cinquenta e quatro
reais e cinquenta centavos) para
R$ 676,68 (seiscentos e seten-
ta e seis reais e sessenta e oito
centavos).

DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor
contratual a partir do dia 09 de
outubro de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-
DO

CONTRATANTE

EUGÊNIA RIBEIRO BORGES
WACHILESKI
CONTRATADA

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO N° 157/2023

PROCESSO Nº 121/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N°

58/2023
SEQUENCIAL DE APOSTILA-

MENTO 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: DISKTONER
COPIADORAS E IMPRESSO-
RAS LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada objetivando
a locação de máquinas fotoco-
piadoras com fornecimento e
manutenção de Toner, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

DO VALOR: Passa o valor to-
tal do aditivo de R$ 84.838,00
(oitenta e quatro mil e oitocen-
tos e trinta e oito reais) para R$
88.742,86 (oitenta e oito mil se-
tecentos e quarenta e dois reais
e oitenta e seis centavos), per-
fazendo reajuste de 4,602720%,
conforme índice IPCA, em ane-
xo.

DA VIGÊNCIA: Adita-se o valor
contratual a partir do dia 09 de
outubro de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-
DO

CONTRATANTE

DISKTONER COPIADORAS E
IMPRESSORAS LTDA

CONTRATADA

Diário Oficial 3Edição nº3052 ano 12- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 09 de Outubro de 2024

DIVERSOS

09/10/2024 11:42 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rotinei Wrublewski 1449 08/10/2024 08/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEN0G35 Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 08/10/2024 08/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 08/10/2024 08/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 08/10/2024 08/10/2024 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 08/10/2024 08/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 07/10/2024 07/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 08/10/2024 08/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 08/10/2024 08/10/2024 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes